ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de Ponte Alta do

Tocantins, representado na pessoa do Prefeito Kleber

Rodrigues de Sousa, pela passagem do aniversário dos

62 anos da cidade, comemorado dia 14 de novembro,

cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

    A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Ponte Alta Tocantins,

representado na pessoa do Prefeito Kleber Rodrigues de Sousa, pela passagem do aniversário

dos 62 anos da cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores. A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: Praça dos três poderes,

s/nº Jardim Brasília, Centro, CEP: 77590-000 - Ponte Alta do Tocantins-TO, email:

prefeitura@pontealtadotocantins.to.gov.br

JUSTIFICATIVA

  À margem do Rio Ponte Alta no fim do século XIX, já se encontrava seus primeiros

moradores. Canoeiros, caçadores e pescadores davam inicio à vida social nesta localidade. Na

época das patentes de capitães e coronéis, instalou-se no emergente povoado vindos de sua

fazenda Mata Nova, nesta região a família Mascarenhas. Acelerava-se o nascimento de um

futuro Município, o qual estimulava a mudança de outras famílias, crescendo assim um dos

distritos de Porto Nacional. Passados os tempos formou-se o povoado batizado de Ponte Alta

do Norte, nome que teve origem por causa de uma árvore caída à margem do rio, ao qual servia

como ponte, dando passagem aos pedestres de uma margem a outra.

  Tenho um enorme respeito pela população de Ponte Alta do Tocantins, povo guerreiro e

batalhador, e ainda, tenho grande admiração pela forma como o Prefeito tem conduzido à

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município. Viva Ponte Alta do Tocantins!

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Kleber Rodrigues de Sousa, pelo

laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de

Ponte Alta do Tocantins-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de

aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual

mailto:prefeitura@pontealtadotocantins.to.gov.br